Magister: Ad hoc respondetur quod licet posset aliquis heresim absque pertinacia defensare, tamen cogens alium absolute heresim defensare quantum in se est cogit ipsum heresim pertinaciter defensare, sicut qui cogit alium iurare quod aliquam assertionem que est heretica irrevocabiliter et in perpetuum defensabit quantum in eo est cogit ipsum eandem assertionem pertinaciter defensare, licet in potestate ipsius tali modo coacti sit postea eandem heresim minime defensare; et ideo talis cogens debet reputari pertinax heresis defensator, licet coacti iurare nolint postea eandem heresim pertinaciter defensare sed volunt venire contra illicitum iuramentum. Cum vero dicis quod qui cogit alium,

Capitulum 25.56 pertinaciter] omitted A (-WeVc) | defensanti] defensantis FrEd | **57** reputandus] sed qui cogit alios ad suam heresim pertinaciter defendendam non est paratus corrigi ergo pertinax est censendus added Va (these words occur in Va both before and after 4.25.58-9). | **58** Sexta...59 reputandus] ABVa: omitted Ww. See Omissions-Additions.html, passage 19 | **61** Septima] sexta CD (-Fr)E (-Va) | defendendam] omitted CD (-LcFr)E (-Va) | **62** heresim] pertinaciter added CD | defensari] defensare C (-Fi)CaFrE | teneri] tenere BbVdE (-PaVg) | **65** Sed...defensare³] ABFrVa: omitted Ww. See Omissions-Additions.html, passage 20. | **66** aliquam] omitted Ed | **69** mortale³] omitted Ed | **70** propter] per WeB | **72** licet...mortale³] omitted E (-Va) | **73** quis] omitted E | **74** respondetur] videtur CVdLc | posset] possit CD (-Vd)E | **76** ipsum...cogit³] omitted Es | heresim] omitted We | **77** quod] ad Ly | heretica] quod eam added Ly | et] etiam CCaVd | **78** assertionem] in perpetuum added D (-Fr) | **81** nolint] nolunt We, velint Ed | pertinaciter] minime E | **82** volunt] vult C (-Bb)LaLc | vero] ergo We

et non ad peccatum mortale, non committit peccatum mortale, hoc tibi negatur, quia potest quis peccare mortaliter etiam alium cogendo ad bonum. Nam qui cogit alium vovere castitatem vel paupertatem vel aliquid aliud supererogationis potest peccare mortaliter, quia talia suaderi possunt, imperari non possunt.⁶⁹ De talibus enim loquens dicit Augustinus quod nemo cogitur legibus bene facere sed male facere prohibetur.⁷⁰

85

Capitulum 26

Discipulus: Estne alias modus aliquem de pertinacia convincendi?

Magister: Nono potest de pertinacia et pravitate heretica quis convinci si cogit aliquem veritatem catholicam abiurare aut penis, minis vel preceptis catholicam veritatem negare compellit. Quod enim cogens alios veritatem quamcunque catholicam abiurare pertinax et hereticus sit censendus ostenditur. Nam qui cogit alium veritatem catholicam abiurare cogit eundem heresi contrarie irrevocabiliter adherere; talis autem, sicut ex capitulo precedenti apparent, est pertinax et hereticus; ergo et cetera. Et per eandem rationem ostenditur quod qui cogit alios minis, penis vel preceptis aliquam veritatem negare catholicam est pertinax et hereticus iudicandus.

5

10

Discipulus: Potestne talis compellens per aliquam ignorantiam excusari, puta si credit quod assertio quam cogit alium abiurare vel negare sit hereticalis?

Magister: Dicitur quod talis per nullam potest ignorantiam excusari, quia nullus valet absque temeritate quomodolibet attemptare cogere alium iuramento, penis, minis vel preceptis aliquam assertionem abiurare vel negare nisi sit certus certitudine sufficienti quod non est consona veritati catholice. De assertione autem catholica nullus potest certitudinem talem habere quod non est consona

15

Capitulum 25.84 etiam] in We; in added Ba | 85 alium] omitted FrE | paupertatem vel aliquid] ad B | 26.3 Nono] octavo A (-VfVc)BVdLy | cogit] cogat FrE | 4 aliquem] aliquam A (-WeVf)CD (-Fr)PaPz | aut] ac D (-LaFr) | aut...6 abiurare] omitted Ce | minis] omitted CDE | 7 alium] aliquem E (-PaPz), aliquam PaPz | cogit] omitted We | 8 pertinax et hereticus] hereticus iudicandus D (-Fr) | 9 hereticus] iudicandus added CFrE | ostenditur] apparent D (-Fr) | 13 hereticalis] an compellens tenere aliquem errorem vel abiurare aliquam veritatem possit de pertinacia excusari added ToEs (originally a marginal comment?) | 16 nisi...19 negare] A (-Ox)BaVa: omitted CD, nisi sit certus certitudine sufficienti quod non est consona catholice veritati ergo temerarie cogit alium abiurare vel negare OxToEsDiFrE. See Omissions-Additions. html, passage 21. | 17 catholice] omitted A (-We)

69. Cf. C.32 q.1 c. 13 *Integritas*, col.2103 70. “Non eis [i.e. legibus] benefacere cogimini, sed male facere prohibemini”; Augustine, *Contr litt. Petilianii* ii.83.184, CSEL vol.52, p.112-3, or PL vol.43 col.315. The wording “nemo cogitur legibus bene facere sed male facere prohibetur” is used also in Brev.ii.6.62, attributed to a gloss on D.4 c.2 *Erit autem*; in fact it comes from D.4 c.1 *Facte*, s.v. *coerceatur*.

catholice veritati. Ergo temerarie cogit alium abiurare vel negare eandem.
 20 Temeritas autem in hoc casu pertinacie equipolle. Ergo talis est pertinax et hereticus reputandus.

Capitulum 27

Discipulus: Suntne plures modi de pertinacia quempiam convincendi?

Magister: Decimo de pertinacia et heretica pravitate convincitur qui abiurat catholicam veritatem, vel iurat se quamecumque assertionem que est in rei
 5 veritate heretica tanquam catholicam in perpetuum servaturum. Quod enim talis sit pertinax et hereticus reputandus tali ratione ostenditur. Qui firmat se in proposito negandi assertionem que est catholicica vel tenendi assertionem que est heretica pertinax est censendus. Talis autem est ille qui abiurat veritatem que est catholicica vel iurat se servaturum assertionem que est heretica. Ergo pertinax est
 10 censendus.

Item, errans contra fidem catholicam qui non est paratus corrigi pertinax et hereticus est censendus. Huiusmodi autem abiurans catholicam veritatem, et qui iurat se heresim defensurum vel quod assertioni que est heretica adhærebit, non est paratus corrigi. Ergo pertinax et hereticus est censendus.

15 **Discipulus:** Nonne potest talis aliquo modo de pertinacia excusari?

Magister: Respondetur quod metu mortis vel gravium tormentorum potest a pertinacia et pravitate heretica excusari, sed non a peccato mortali.

Discipulus: Videtur quod ignorantia talem poterit excusare. Ignorantia enim excusat a mendacio illum qui dicit falsum quod putat esse verum, ut asserit
 20 Augustinus, prout habetur 22^a, q. 2^a, c. *Is autem*. Ergo consimiliter ignorantia poterit excusare illum qui abiurat veritatem catholicam quam putat hereticam, et illum qui iurat se tenere assertionem hereticam quam putat catholicam.

Magister: Respondetur tibi quod potest aliquis excusari a mendacio qui tamen a temeritate nullatenus excusatur, teste Augustino, qui, ubi allegas, ait: “Nemo
 25 mentiens iudicandus est qui dicit falsum quod putat verum, quia quantum in ipso

Capitulum 26.21 reputandus] iudicandus BaFrE | **27.2** Suntne] A (-We)LaFr: sunt Ww | modi] aliquem added CD (-Fr)E | quempiam] omitted CD (-Fr)E | **3** Decimo] VfFrVa: nono A (-VfVc); nonus modus Esm; ponit ix. modum Ly (chapter summary); omitted Ww | pravitate] ille added VcCDE | convincitur] necessario added VcC (-Bb)DE | **5** enim] est Ox, omnis CDE | **12** autem] est CD (-La)E | **13** quod] WeBFrLy: qui Ww | non] nec Ed | **15** Nonne] LaEd: non Ww | **16** Respondetur] respondeo FrE (-Ly) | **18** enim] autem B | **19** a mendacio] omitted D (-Fr) | **20** c] 18 added Ed | **23** Respondetur] respondeo E | **24** ubi] ut LaFrE (-Ed)

Capitulum 27.20 Is autem] C.22 q.2 c.4, col. 1659

est non fallit ipse sed fallitur. Non itaque mendacii, sed aliquando temeritatis, arguendus est qui falsa incaute credit ac pro veris habet.” Sic abiurans, et similiter iurans modo predicto, a mendacio poterit excusari, sed a temeritate minime excusatur, et ideo nec a pertinacia poterit excusari. Potest enim pertinacia absque mendacio reperiri, sicut in hiis qui sunt nescienter heretici reperitur. Tales enim cum putant esse vera que dicunt minime mentiuntur, et tamen pertinaces censemur quia nequaquam corrigi sunt parati.

30

Capitulum 28

Discipulus: Ad alium modum errantem de pertinacia convincendi procede.

Magister: Undecimo est quis de pertinacia convincendus si, errans contra fidem, persequitur vel molestat aut impedit veritatem catholicam defensantes aut pravitatem hereticam impugnantes. Quod enim tales sint pertinaces et heretici reputandi tali ratione probatur. Qui declarationem veritatis catholice et detectionem heretice pravitatis satagit impedire non est paratus corrigi nec querit cauta sollicitudine veritatem, et per consequens pertinax et hereticus est censendus. Sed errans qui persequitur aut molestat vel impedit veritatem catholicam defensantes et pravitatem hereticam impugnantes declarationem veritatis catholice et detectionem heretice pravitatis satagit impedire. Ergo talis est pertinax et hereticus reputandus.

5

Item, errantes contra fidem qui dampnabiliter veritati resistunt sunt pertinaces et heretici iudicandi, quia reprobi circa fidem sunt inter pertinaces et hereticos computandi. Huiusmodi sunt errantes qui dampnabiliter veritati resistunt, teste Apostolo 2^a ad Timotheum 3^o, qui de talibus ait, “Quemadmodum autem Iambres et Mambres restiterunt Moysi, ita et hii resistunt veritati, homines corrupti mente, reprobi circa fidem.” Sed qui persequuntur aut molestant vel impediunt veritatem catholicam defensantes et pravitatem hereticam impugnantes dampnabiliter veritati resistunt. Ergo si errant pertinaces et heretici sunt censendi.

10

15

20

Capitulum 27.26 itaque] ita E (-Va); -que added Pab | **27** ac] aut **CDE** | et] omitted **CD** (-Fr)E (-Va), added Pab | **28** sed...29 excusari] omitted **BTo** (Di does not omit.) | **31** cum putant] **WeBLcEd**: computant BbLaVgm, computantur Vd, computent Fi, cum putent Ww | **32** pertinaces] dicuntur seu added **CD** (-Fr)E; inveniunt et added EsFr | **28.3** Undecimo] VfVcC (-Bb)LcFrE (-Ly): decimo WeOxAvEsBaLy, nono Bb. (Ox chapter summary has “xi”, at variance with the text following.) | **4** persequitur] prosequitur **D** (-VdFr)E (-Va) | **5** enim] ut VfVc | **6** detectionem] deceptionem **CD** (-LaFr)PaVg, damnationem **Ed** | **9** persequitur] prosequitur EsE (-Va) | **11** detectionem] deceptionem **CD** (-LaFr)PaVg, dampnationem **Ed** | **14** circa] contra FrE (-Va) | sunt] et added FrE | **16** autem] omitted E (-PaVa)

Capitulum 28.16 Timotheum] 2 Tim. 3:8

Confirmatur hec ratio. Quia magis delinquent qui catholice veritati resistunt quam qui resistunt publice potestati. Sed secundum Apostolum, ad Romanos 13^o c.: “Qui resistit potestati Dei ordinationi resistit. Qui autem resistunt ipsi sibi dampnationem acquirunt.” Ergo multo magis qui catholice veritati resistunt sibi dampnationem acquirunt. Qui autem impediunt veritatem catholicam declarari et pravitatem hereticam reprobari catholice veritati resistunt; ergo sibi dampnationem acquirunt; sed non nisi propter pertinaciam, quia non pertinaciter resistere veritati dampnabile non videtur. Ergo tales pertinaces et heretici sunt censendi.

Iterum eadem ratio confirmatur. Quia non minus peccat qui catholice veritati resistit et credit heretice pravitati quam qui non acquiescit veritati et credit iniquitati. Qui autem non acquiescit veritati et credit iniquitati peccat mortaliter, teste Apostolo, ad Romanos 2^o, qui ait, “Hiis autem qui sunt ex contentione et qui non acquiescent veritati credunt autem iniquitati ira et indignatio, tribulatio et angustia.” Ergo qui catholice veritati resistit et credit heretice pravitati peccat mortaliter, sed non sine pertinacia. Ergo talis pertinax et hereticus est censendus.

Amplius, Christiani qui, propter persecutionem quam inferunt defendantibus catholicam veritatem et impugnantibus hereticam pravitatem, sunt peiores hiis qui carnali immunditia sunt infecti, sunt pertinaces et heretici reputandi; quia pravitas peccati eorum ad aliud genus peccati quam infidelitatis, heresis vel pertinacie reduci non potest. Sed Christiani persequentes illos qui veritatem catholicam defensare nituntur et pravitatem hereticam satagunt impugnare sunt peiores peccatis carnibus maculati. Quia non sunt minus mali quam illi qui predicatorum veritatis audire recusant; qui tamen recusantes veritatis predicatorum audire peiores sunt illis qui peccatis carnis sunt infecti, veritate ipsa testante, que ait predicatoribus evangelice veritatis, Matthei 10^o c.: “Quicunque non receperit vos nec audierit sermones vestros, exeuntes foras de domo vel de civitate executite pulverem de pedibus vestris. Amen dico vobis tollerabilius erit terre

Capitulum 28.24 Dei...sibi] omitted **CD** (-Fr) | **25** dampnationem] dampna **E** (-Pa) | acquirunt] acquirit CLaLc | **26** Qui...28 acquirunt] omitted DiCDE. On the authenticity of this passage see Scott, Omissions-Additions.html, passage 22. | **28** propter] per **A** (-We) | **31** Iterum] **A** (-OxVc)Es: item Ww | peccat] peccant **A** (-VfVc) | **32** credit¹] adheret **C** (-Bb)VdPa, accedit BbCaVg, accedit seu adheret Fr, accedit Lc, acquiescit LaEd | **33** Qui...iniquitati²] omitted AvCeCaPaVa | peccat] peccant **A** (-VfVc) | **34** sunt] omitted **CDE** (-Va), added Pab | **35** acquiescent] acquiescit **D** (-LaFr) | credunt] credit **D** (-LaFr) | autem] omitted **E**, added Pab | **37** non] est added **E** | **40** immunditia] invidia **CD** (-CaFr) | sunt²...44 maculati] **AB**: ista patent Fr, illa patet Ww. See Omissions-Additions.html, passage 23. | **42** pertinacie] pertinacia We | **47** predicatoribus] predicanibus **B** | **48** audierit] audierit Bb**D** (-VdFr)**E** (-Ly), deleted Pa

Capitulum 28.23 Romanos] Romanos] 13:2 **34** Romanos] 2:8-9 **47** Matthei] 10:14-15

Sodomorum et Gomorreorum in die iudicii quam illi civitati." Ergo qui declarationem catholice veritatis et detectionem heretice pravitatis impediunt pertinaces et heretici sunt censendi. 50

Discipulus: Ista ratio non videtur habere apparentiam nisi de apostolis et predicatoribus miracula facientibus, quia veritas ipsa apostolis facturis miracula loquebatur. Et ideo qui impugnaret veritatem catholicam defensantes et pravitatem hereticam impugnantes quorum sermones et assertiones Deus miraculis confirmaret esset peior enormibus peccatoribus iudicandus, non autem qui impugnaret alias miracula minime facientes. 55

Magister: Istam obiectionem sive responsonem alii evacuare conantur, dicentes quod non minoris auctoritatis est confirmatio veritatis catholice per scripturam sacram quam per operationem miraculi, ita ut qui non credit scripture divine nec operationi miraculi per fidem firmiter adhereret, ipso Abraham attestante, qui diviti epuloni petenti operationem miraculi, scilicet mortui resuscitationem, propter fratres suos ad penitentiam inducendos, sicut habetur Luce 16^o, ait, "Si Moysen et prophetas non audiunt, neque si quis ex mortuis resurrexerit credent ei." Hoc etiam Innocentius 3^{us} sentire videtur, qui, ut habetur Extra, De hereticis, c. *Cum ex iniuncto*, affirmat quod sicut ad probandum invisibilem missionem a Deo sufficit operatio miraculi, ita etiam sufficit testimonium scripture, dicens in hec verba, "Oportet quod affirmet illam invisibilem missionem per operationem miraculi vel scripture testimonium speciale." Ergo consimiliter ut veritatis catholice defensores et impugnatores heretice pravitatis nullatenus molestentur, sufficit eis suas assertiones scripture testimonis 60 65 70

Capitulum 28.51 catholice] omitted CDE | detectionem] deceptionem CD (-LaFr), detestationem La | 52 censendi] quia pravitas peccati eorum ad aliud genus peccati quam infidelitatis [infinite Vd] heresis vel pertinacie non poterit reduci added CD (-Fr)E (see above, line 40); et pro tanto verum est quia gravitas peccati eorum non posset ad aliud genus peccati reduci quam infidelitatis seu heresis aut pertinacie added Fr (perhaps originally a marginal comment) | 55 et] omitted E (-Ed) | 56 impugnantes] reprobantes A (-WeVc)EsFr | assertiones] opiniones Bb, operations C (-Bb)DE | 58 impugnare] WeBaLa: impugnarent Fr, impugnat Pa, impugnat Ww | 59 responsionem] rationem CD (-Fr), evasionem Fr | 62 adhereret] adheret A (-We)BbD (-LaFr)E (-Pa) | 63 qui] quasi E (-Ed) | resuscitationem] suscitationem A (-We)Es, resurrectionem E | 64 suos] omitted CDE sicut] sic LaFrE (-PaVa) | habetur] omitted CDE (-Va) | 65 resurrexerit] resurrexit E (-Pz) | 66 Hoc etiam] hinc CD (-Fr)E | 3us] hoc idem added CD; hoc added E | 68 missionem] iussionem C, visionem VcD (-LaFr)E, missionem Vdm, aliter missionem Vcm | miraculi] et added A (-We) etiam] omitted We | 69 scripture] omitted CD (-LaFr)E | verba] non sufficit cuiquam tantum asserere quod ipse sit missus a deo cum hoc quilibet hereticus assereret sed added Fr (from *Cum ex iniuncto*) | affirmet] affirmaret D (-LaFr), astruat LaFr | 70 missionem] VfVcEsmLaFr: omitted Ww | per] omitted E (-Va) | miraculi] miraculo Ed | 72 scripture] omitted CD (-Fr)E (-Va)

Capitulum 28.64 Luce] 16:31 67 Cum ex iniuncto] X 5.7.12, col. 1677

confirmare absque operatione miraculi. Unde et tempore Antichristi electi miracula minime sunt facturi sed loco miraculorum scripture testimoniiis fulcentur.

Discipulus: Alio modo videntur omnes rationes predicte posse infringi. Nam veritatem catholicam defensare et pravitatem hereticam impugnare ad doctorum spectat officium, ut habetur Extra, De hereticis, c. *Cum ex iniuncto*. Sed ut habetur ibidem, “Cum doctorum ordo sit quasi precipuus in ecclesia, non debet sibi quisquam indifferenter predicationis officium usurpare.” Ergo licite contingit veritatem catholicam defensantes et pravitatem impugnantes hereticam impedire, et per consequens tales impedientes non sunt propter hoc pertinaces nec heretici iudicandi

Magister: Predictis videtur assertoribus quod rationes eorum nequaquam intelligis. Non enim intendunt aut asserunt quod quilibet possit sibi indifferenter officium doctoris assumere, sed affirmant quod nullus propter hoc quod veritatem confitetur catholicam et hereticam reprobat pravitatem est quomodolibet molestandus, licet posset quis merito molestari si ubi non debet, aut quando non debet, vel coram quibus non debet, aut quovis alio modo quam debet, veritatem confiteretur catholicam vel pravitatem hereticam impugnaret. De illis igitur consequentibus intendunt principaliter qui ideo alias persequuntur quia suis falsis assertionibus adversantur, quia, debitibus circumstantiis observatis, quilibet Christianus debet libertatem habere veritatem defendere, id est confiteri catholicam et pravitatem hereticam detestari, nec propter hoc debet

Capitulum 28.73 et] omitted **A** (-We) | **74** sed] licet **C** (-Bb) | miraculorum] miraculi **CDE** (-Va)
 | **75** fulcentur WeLa | **77** doctorum] doctoris **D** (-LcFr) | **79** quasi] omitted FrE (-Va)
 | **80** predicationis] predicatorum CLcFrPa, predicatoris **D** (-LcFr)E (-Pa) | contingit] convenit
E (-PaVa); seu convenit added Fr | **83** iudicandi] et potest sic formari ratio. omnis usurpans officium
 sibi non debitum peccat et est merito reprehensibilis et impediendus. ergo nullus talem impediens
 peccat aut est hereticus iudicandus. sed omnis non doctor assumens officium predicationis seu
 defensionis veritatis vel impugnationis heretice pravitatis usurpat officium sibi non debitum. ergo
 omnis talis non doctor sic peccans est reprehensibilis et impediendus. ergo talem impediens non est
 hereticus iudicandus added Fr | **84** assertoribus] assertionibus OxAvCLcFrVg | **85** aut] WeBa: ut
 Ww | possit] posset **E** | **88** posset] possit AEsCLaVdE (-Ed) | si] sed OxAvE (-Ed), scilicet **Ed**
 | **89** debet] habet **E** (-Ed) | **90** confiteretur] confiteri **DE** | impugnare] impugnare **D** (-Lc)E
 | **91** qui] et **E** | alios persequuntur quia] sequitur et **E** (-PaVa) | **93** libertatem] libenter **CDE**,
 libertatem Pab | id est] et **A** (-We)Va

Capitulum 28.78 habetur] X 5.7.12, col. 1677

persecutionem aliquam a catholicis sustinere; et qui propter hoc alicui 95
persecutionem inferret esset inter hereticos computandus.

Capitulum 29

Discipulus: Satis audivi de isto modo errantem de pertinacia convincendi, et ideo alium modum expone.

Magister: Duodecimo est quis de pertinacia convincendus si, errans contra fidem catholicam, correctioni et emendationi illius vel illorum cuius vel quorum interest subicere se recusat. Hoc tali ratione probatur. Ille qui iudicium subterfugit pro nocente debet haberi, teste Bonifacio papa, qui, ut habetur Extra, De presumptionibus, c. *Nullus dubitat*, ait, “Nullus dubitat quod ita nocens iudicium subterfugit, quemadmodum ut absolvatur qui est innocens querit.” Cui concordat Pelagius papa, qui, ut habetur 11^a, q. 1^a, c. *Christianis*, ait, “Qui iudicium refutat apparebit eum de iustitia diffisum.” Hoc etiam ex auctoritate pape Bonifacii que ponitur 3^a, q. 9^a, c. *Decernimus* et ex verbis Gregorii que ponuntur dist. 74^a, c. *Honoratus* colligitur evidenter. Errans igitur contra fidem qui iudicium subterfugit pertinax et hereticus est censendus. Qui autem correctioni et emendationi illius vel illorum cuius vel quorum interest subicere se recusat iudicium subterfugit. Ergo pertinax et hereticus est censendus. 15

Discipulus: Ista ratio videtur procedere de vocato ad iudicium et se per contumaciam absentante. De aliis nichil probare videtur.

Magister: Non solum de vocato ad iudicium se per contumaciam absentante sed etiam de impediente ne fiat iudicium, ut dicunt isti, concludit ratio supra dicta. 20

Capitulum 28.95 et] omitted E, added Pab | 96 inferret] infert A (-WeVf)CCaVdVgVa | eset... computandus] computandus eset inter hereticos. Unde et in ipsa veritatis predicatione et defensione vel etiam pravitatis heretice impugnatione possunt duo considerari et attendi. Primum est actus predicationis seu assertionis vel confessionis ipsius veritatis aut detestationis falsitatis, qui semper in se bonus est ne unquam de per se potest alicui fore causa mali. Secundum est officium ipsius predicationis veritatis vel detestationis heretice pravitatis, quod prelationi cuilibet annexum est de iure et ad doctores pertinet communiter ex dei generali commissione. Ad alias vero nisi in necessitate non convenit et debitis circumstantiis observatis, quibus omissis tales officii sibi non debiti potius sunt dicendi presumptores a prelatis, quibus congruit merito repellendi. Et per hoc totaliter tua secunda tollitur obiectio Fr | 29.4 Duodecimo] VfVcCD (-Le)E (-Ly): undecimo A (-VfVc)BLy | 8 ita nocens BbD (-LaFr) | 10 Christianis] christianus A (-WeVf)FrE, christiano Vf, christus D (-Fr) | 11 refutat] refutus C | diffisum] diffi + gap C (-Bb), diffisiret Bb, diffusum CaFr, divisum E | 12 Decernimus] decrevimus WeVfB, determinamus CD (-Fr)E | 13 Honoratus] honorato A (-We), honoramus Ed | 15 illorum] aliorum B | 18 absentante] et added E | 19 iudicium] et added CaFrE | 20 concludit] aut CLc, convincit Ed | supra] sua CD (-Vd)Vg

Capitulum 29.8 Nullus dubitat^[1]] X 2.23.4, col. 786 10 Christianis] C.11 q.1 c.12, col. 1193 12 Decernimus] C.3 q.9 c.10, col. 999-1001 13 Honoratus] D.74 c.8, col. 475. See gloss, s.v. conscius.

Quia sicut ille non est immunis a crimine qui iustitiam fieri nititur impedire, quamvis ad iudicium minime sit vocatus, ut habetur Extra, De officio et potestate iudicis delegati, c. 1º, ita errans contra fidem et ne de errore suo fiat iudicium impediens non potest a crimine excusari. Sed istud crimen non videtur
25 aliud quam pertinacia. Ergo talis est merito pertinax reputandus.

Item, errans contra fidem qui non est paratus corrigi nec querit cauta sollicitudine veritatem est pertinax et hereticus iudicandus, ut ex verbis Augustini que ponuntur 24^a, q. 3^a, c. *Dixit Apostolus* colligitur evidenter. Sed qui correctioni et emendationi illorum quorum interest subdere se recusat, impediens quoquomodo ne error suus rite et legitime examinetur, quamvis non sit vocatus ad iudicium, non est paratus corrigi nec querit cauta sollicitudine veritatem. Ergo pertinax et hereticus est censendus.
30

Amplius, ipsa veritate testante, ut habetur Iohannis 3º c., “Qui male agit odit lucem et non venit ad lucem ut non arguantur opera eius.” Ex quibus verbis
35 colligitur quod qui non venit ad lucem ut non arguantur opera eius male agit. Nam si non male ageret faceret veritatem. Si autem faceret veritatem veniret ad lucem, ibidem veritate dicente, “Qui autem facit veritatem venit ad lucem.” Errans igitur contra fidem si non venit ad lucem districti et clari examinis
40 illorum quorum interest illuminare errantem, male agit. Ista autem malitia non est nisi pertinacia. Ergo talis pertinax et hereticus est censendus.

Discipulus: Per istam rationem apparent quod omnis errans, nisi statim veniat ad lucem petens suam assertionem per illos quorum interest examinari et discuti,
est pertinax reputandus, quod nimis videtur durum, quia multos theologos
crimine pertinacie implicaret.

45 **Magister:** Sicut scis, precepta affirmativa obligant semper sed non pro semper,⁷¹ et ideo errans quamvis teneatur venire ad lucem iusti iudicii non tamen pro omni tempore ad hoc tenetur. Sed ‘non impedire iudicium fieri’, cum sit negativum

Capitulum 29.24 crimen] tibi CD (-LaFr)Vg; tibi added Va | videtur] tibi added Ed | 25 pertinax] et hereticus added EsD (-Fr) | reputandus] iudicandus A (-We)CDE | 28 Sed] quod VdE (-Va) | 29 illorum] illius vel illorum cuius vel Ed | 30 non] omitted D (-CaFr) | 33 ipsa] omitted D (-VdLc)E | ut] omitted FrE (-Ly) | 34 verbis] omitted CaFrE, added Pab | 38 districti] iudicii added A (-We)Va | 39 interest] sic added C (-Bb)Fr | 43 pertinax] et hereticus added C (-Bb)E | 45 pro] ad A (-WeVc)Ba | 47 tenetur] precepta vero negativa obligant ad semper et pro semper added Fr | sit] preceptum added FrEd

Capitulum 29.23 c. 1] X 1.29.1, col. 327. See gloss, casus. 28 Dixit Apostolus] C.24 q.3 c.29, col. 1885 33 Iohannis] 3:20

71. A commonplace maxim found also in Alexander of Hales, Albert, Bonaventure and Thomas Aquinas. For the reasoning behind it see ST 2-2 q.33 a.2.

pro omni tempore obligat. Et ideo ille dicendus est venire ad lucem qui paratus est venire ad lucem quando expedit et oportet, et ideo, licet non omni tempore veniat ad lucem petendo suam assertionem discuti diligenter, non est pertinax reputandus. Sed quandocunque ne sua assertio arguatur nititur impedire ne ad examen debitum ducatur est dicendus odire lucem et non venire ad lucem ut non arguatur assertio eius, et ideo tunc est merito pertinax iudicandus. Ex predictis isti inferre conantur quod si papa aliquam heresim dogmatizat et impedit generale concilium celebrari ne sua assertio discutiatur pertinax et hereticus est censendus.

50

55

Capitulum 30

Discipulus: Si aliter potest errans de pertinacia convinci non differas declarare.

Magister: Tertio decimo potest quis convinci pertinax, ut nonnulli dicunt, si de veritate dampnabiliter renuit informari. Ad cuius evidentiam distinguunt, dicentes quod aut errantis assertio tanquam hereticalis reprehenditur a peritis et de cuius dogmatizatione scandalum est exortum, aut nequaquam reprehenditur a peritis nec de eius dogmatizatione scandalizantur fideles.

5

10

In secundo casu, quamvis interdum de veritate reuens informari apud Deum pertinax et hereticus habeatur, tamen in foro ecclesie non videtur quod sit hereticus iudicandus etiam licet postea tanquam heresis eadem assertio dampnaretur.

In primo casu dicunt quod reuens de veritate informari etiam in foro ecclesie est pertinax et hereticus reputandus. Quod multis rationibus probare nituntur, quarum prima est hec. Errans contra fidem qui non est paratus corrigi nec querit cauta sollicitudine veritatem est pertinax et hereticus reputandus, 24^a, q. 3^a, c.

10

Capitulum 29.48 Et...dicendus] non differendum autem **Ed** | Et...53 iudicandus] cum ergo non sit quis dicendus omni tempore teneri venire ad lucem petendo diligenter assertionem discuti non est pertinax iudicandus si non omni tempore veniat sed quandocunque ne sua assertio arguatur nititur impedire quod non ducatur ad examen debitum dicendus est odire lucem Fr | **52** dicendus] habendus **CD** (-Fr)E (-Pa) | et...lucem²] WeBToDiPamLbm: omitted Ww | ut...53 iudicandus] **ABPamLbm**: omitted Ww. See Omissions-Additions.html, passage 24. | **54** si] ubi FrE | et] vel C (-Bb)**D** (-Fr)E (-Pa) | **30.3** Tertio decimo] VfCDE (-Ed): duodecimo A (-VfVc)**BLy**, tredecimo Pz; omitted Vc. | **6** cuius] eius **CD** (-VdLc) | scandalum est exortum.] scandalizantur fideles EsCE (-Ly), scandalizatur fidelis **D** (-LaFr), scandalizantur fideles secundus modus Fr, scandalizentur fideles Ly | **7** scandalizantur fideles] aliquod [aliud C] scandalum est exortum Esm**CD** (-Fr)E, oriebatur scandalum Fr | **8** reuens informari] omitted **CDE**, added Pam | **9** et hereticus] omitted E (-Va), added Pab | **10** etiam] WeBPam: sed C (-An), et A (-We); omitted An**D** (-Fr)E | **12** reputandus] reprobandus CaLc, iudicandus VdFr | **14** reputandus] WeBa: iudicandus Ww

15 *Dixit Apostolus.* Qui autem de veritate renuit informari si eius error reprehenditur a peritis non est paratus corrigi nec querit cauta sollicitudine veritatem; ergo pertinax et hereticus est censendus.

20 **Discipulus:** Ista ratio videtur concludere etiam de illo qui de veritate renuit informari cuius opinio non reprehenditur a peritis et de qua opinione nullum scandalum est exortum, quia talis non querit cauta sollicitudine veritatem.

25 **Magister:** Ad hoc respondet quod ratio predicta de tali non concludit, quia ille presumitur paratus corrigi et etiam cauta sollicitudine querere veritatem quando non appareat quod dampnabiliter negligit corrigi nec appareat quod sui erroris amore omittit querere veritatem. Talis autem est ille de cuius opinione nullum est scandalum nec eius opinio tanquam hereticalis reprehenditur a peritis.

De illo autem cuius opinio tanquam hereticalis reprehenditur a peritis et de qua scandalum est exortum, si quando oportet et ubi oportet aut sicut oportet non querit cauta sollicitudine veritatem, est violenta presumptio quod nolle veritatem sue opinioni contrariam declarari sed magis vellet opprimi veritatem.
 30 Quia si, teste Innocentio papa, ut habetur dist. 83^a, “Veritas cum minime defensatur opprimitur”, multo magis cum veritas minime queritur quando queri debet opprimitur. Oppressor autem veritatis catholice pertinax et hereticus est censendus. Ergo qui in hoc casu non querit cauta sollicitudine veritatem pertinax et hereticus est censendus.
 35 Secunda ratio est hec. Magis, vel non minus, delinquit qui seipsum cum potest et debet ab errore non revocat quam qui alios cum potest et debet ab errore non revocat. Sed qui alios cum potest et debet ab errore non revocat inter errantes

Capitulum 30.15 Qui **CE** (-Ed) | reprehenditur] reprehenditur **C** (-An)**D** (-Fr)**E**, reprehendatur **An** | **16** peritis] et added **FrE** | ergo] omitted **Ed** | **18** videtur... 20 veritatem] tam bene concluderet ut videtur de secundo casu sicut de primo. omnis taliter errans ut dictum est in casu peccat contra fidem et apud deum censetur hereticus. nec appareat unde paratus sit corrigi Fr | **19** opinio] etiam added **CD** (-Fr) | reprehenditur] reprehenderetur **C** (-Bb)**E** (-Va) | **21** Ad...quia] non bene attendisti ad differentiam assignatam inter dictos duos modos. quamvis enim errans secundo modo quandoque censeatur hereticus apud deum non tamen in sinu ecclesie in quo omnis Fr | **23** negligit] velit corrigi vel negligi **C**, vult [velit **VgVg**] corrigi vel negligit **D** (-Fr)**VgVa**; nolit corrigi vel negligit [negligat **Ed**] **E** (-VgVa) | nec] ut **CD** (-LaFr) | quod] ex **CD** (-Fr)**E**; quod added **Pab** | **24** amore] quod added **CD** (-Fr) | omittit] omittat **CLaVdE** (-Va), committat **CaLc** | **26** et] omitted **CCaVdPaVa** | **27** ubi] quando **Vg**, quomodo **Ed** | aut sicut] et ubi **Ed** | **28** cauta sollicitudine] sollicite **WeB** | **29** veritatem] omitted **CD** (-CaFr) | **33** Ergo...34 censendus] **WeBa**: omitted **Ww**

Capitulum 30.15 *Dixit Apostolus*] C.24 q.3 c.29, col. 1885 **30** dist. 83] c. 3, col. 533

dampnabiliter computatur, secundum quod sacri canones testantur aperte.⁷² Ergo qui seipsum cum potest et debet ab errore non revocat inter errantes dampnabiliter numeratur. Sed errans de cuius errore scandalum est exortum et qui tanquam hereticalis reprehenditur a peritis, si de veritate renuit informari seipsum cum potest et debet, ab errore non revocat. Ergo inter errantes dampnabiliter est censendus. Talis autem est pertinaciter errans, quia errare absque pertinacia errantem non reddit dampnabilem. Talis ergo pertinax et hereticus est censendus.

40

45

Tertia ratio hec est. Qui inique opiniones hereticales et impias sapit est pertinax reputandus, quia absque pertinacia nemo opiniones impias inique sapit; qui enim absque pertinacia sapit opiniones impias, quamvis sapiat impia, non tamen impia inique sapit. Sed errans contra fidem catholicam qui de veritate renuit informari inique impia sapit, teste Leone papa, qui, ut habetur 24^a, q. 3^a, c. *Quid autem iniquius*, ait: “Quid autem iniquius quam impia sapere et sapientibus doctoribusque non credere? Sed in hanc insipientiam cadunt qui, cum ad veritatem cognoscendam aliquo impediuntur obscuro, nec ad propheticas voces, nec ad apostolicas literas nec ad evangelicas auctoritates, sed ad semetipsos recurrunt.” Ex hiis verbis colligitur quod qui impia sapit et non credit sapientibus nec ad scripturas recurrat autenticas iniquissimus est censendus. Sed qui de veritate renuit informari non credit sapientibus nec ad scripturas recurrat autenticas. Ergo talis iniquissimus, et per consequens pertinax, est censendus.

50

55

Capitulum 30.38 computatur secundum quod] numerantur prout Fr, numeratur ut **Ed**; omitted CDPaVg, added Pab | **40** numeratur...42 dampnabiliter] omitted Di | **41** hereticalis] WeBa: hereticus Ww | **43** pertinaciter] pertinax **Ed** | **47** pertinacia] impertinacia E (-VaLy) | **50** inique impia] iniqua impie A (-We)Ca, inique impie C (-An), iniqua pie An, inique et impie Vd, inique impie E | Quid] qui **CE** (-**Ed**) | **51** iniquius'] iniquus OxAvBaFiCaVdLcVgVa | Quid] qui CLcE (-**Ed**), quid Pab | iniquius'] iniquus OxAvBaFiCaVgVa | sapientibus] sapientioribus VfVc | **52** qui] quod **BbD** (-VdFr)VgVa | cum] nec **Ed** | **53** cognoscendam] agnoscendam **CCaLcE** (-Pa) | obscuro] obstaculo EsCaLaE | **55** recurrunt] et ideo magistri erroris existunt quia veritatis discipuli non fuerunt added Fr (from *Quid autem iniquius*) | colligitur] evidenter added **CDE** sapit] omitted C (-Bb) | **56** autenticas] omitted AEs | iniquissimus] nequissimus **CD** (-LaFr)E | **58** iniquissimus] nequissimus **CDE** | pertinax] et hereticus added **D** (-Fr)

Capitulum 30.50 Quid autem iniquius] C.24 q.3 c.30, col. 1887

72. See above, 4.25.15(p.177), and below, 4.34.3-13 (p.195).

Quarta ratio est hec. Qui ideo “magister erroris” existit quia non vult esse
 60 “discipulus veritatis”⁷³ est pertinax reputandus. In tali enim ultra ignorantiam
 intellectus in voluntate malitia invenitur. Ista autem malitia voluntatis vel est
 pertinacia, vel non est sine pertinacia. Sed errans qui cum potest et debet de
 veritate renuit informari ideo magister erroris existit quia non vult esse discipu-
 lus veritatis. Qui enim non vult audire veritatem non vult esse discipulus verita-
 tis. Ergo talis pertinax est censendum.

Capitulum 31

Discipulus: Nunquid est alius modus errantem de pertinacia convincendi?

Capitulum 30.59 Qui...65 censendum] Omnis errans qui cum potest et debet renuit informari de veritate est non volens audire veritatem (et omnis non volens audire veritatem *added* Frm) non est discipulus veritatis. Omnis vero non discipulus veritatis est magister erroris, per decretum positum in ratione tertia precedente immediate et 2. q. 7. Nos. Sed si omnis magister erroris est pertinax et hereticus censendum, ergo de primo ad ultimum omnis errans contra fidem qui cum debet et potest renuit informari de veritate pertinax est et hereticus censendum. Consequentia pro tanto valet in proposito, quia ex ea formari possunt plures forme syllogistice in barbara evidentes, iuxta numerum mediorum. Prima forma erit ista. Omnis magister erroris est pertinax et hereticus censendum. Sed omnis non discipulus veritatis est magister erroris. Ergo omnis non discipulus veritatis est pertinax et hereticus censendum. Secunda forma erit ista. Omnis non discipulus veritatis est pertinax et hereticus censendum. Sed omnis non volens audire veritatem est non discipulus veritatis. Ergo omnis non volens audire veritatem est pertinax et hereticus censendum. Tertia forma erit ista. Omnis non volens audire veritatem est pertinax et hereticus censendum. Sed omnis errans contra fidem qui cum debet et potest renuit informari de veritate est pertinax et hereticus censendum. Que sit conclusio prima et principaliter intenta bene conclusa et vera si premissae omnes harum trium formarum vere sunt. Quod facilime videbitur et primum potissimum de maiore prime forme, si per erroris magistrum intelligamus habituatum in errore per depositionem cuiuslibet habitus contrarii. Omnis enim talis est pertinax, sicut ex descriptione habitus et pertinacie deduceretur. Et patet ex alio, quia in omni tali magistro erroris ultra ignorantiam intellectus reperitur malitia in voluntate. Illa autem malitia voluntatis vel est pertinacia vel non est sine pertinacia. In reliquis vero premissis termini omnes vel sunt privativi vel privative oppositi vel convertibles seu equipollentes, vel modum superiorum vel inferiorum se habentes. Modo quia inter privative opposita, semper supposita constantia subiecti et circa subiectum aptum natum ac in tempore determinato, nullum cadit medium, sicut ab uno privative oppositorum affirmato ad reliquum negatum et econtra, vel ab affirmatione inferioris convertibilis vel equivalentis ad affirmationem superioris convertibilis vel equivalentis, ac a negatione superioris convertibilis vel equivalentis ad negationem inferioris convertibilis vel equivalentis valet semper consequentia. Item alterum privative oppositorum non negatum de reliquo negato, et negatum de non negato, superius quoque aut convertibile seu equivalentis de inferiori convertibili ve(l) equivalenti affirmative atque inferioris negatum siveque convertibile aut equivalentis (sic) de superiori convertibili seu equivalentis negatis semper vere predicatur Fr (punctuation modified). | 60 veritatis] per consequens *added* Ed | 62 sine] omitted A (-We) | 65 talis] omitted E | censendum] reputandus Ed

73. Cf. C.24 q.3 c.30 *Quid autem iniquius*, col.1887.

Magister: Quarto decimo potest de pertinacia quis convinci si verbis vel factis protestatur se assertionem suam, que est hereticalis, minime revocaturum, quia talis non est paratus corrigi et per consequens pertinax est censendus.

5

Discipulus: Dic alium modum.

Magister: Quinto decimo convincitur quis errans de pertinacia et heretica pravitate si in favorem heretice pravitatis prohibet legi scripturas catholicas vel prohibet predicari aut publicari catholicas veritates, quia talis est defensor heretice falsitatis et oppressor catholice veritatis.

10

Discipulus: Estne alias modus convincendi errantem de pertinacia?

Magister: Sexto decimo convincitur quis de pertinacia qui in defensionem heretice pravitatis novos errores fingit et defendit, quia talis non est paratus corrigi nec querit cauta sollicitudine veritatem. Ergo pertinax est censendus.

Capitulum 32

Discipulus: Alium modum vellem audire.

Magister: Dicunt nonnulli quod decimo septimo potest specialiter papa convinci de pertinacia et heretica pravitate si errorem contra fidem diffinit solempniter et a Christianis asserit tanquam catholicum esse tenendum. Quod enim talis Papa sit hereticus reputandus probatur primo sic. Qui artat alios ad errorem pertinaciter defendendum est pertinax reputandus. Hoc ex superioribus colligitur evidenter. Sed papa solempniter aliquem errorem diffiniens esse catholicum artat Christianos, quantum in eo est, ad errorem pertinaciter defendendum et servandum. Quia sicut constitutio Sedis Apostolice legitime facta omnes astringit, ut habetur Extra, De constitutionibus, c. ultimo, ita papa, vel gerens se pro papa, diffinitive pronuntians assertionem hereticam esse tenendam, quantum in ipso est, omnes astringit ad eandem assertionem

5

10

Capitulum 31.3 Quarto decimo] VfCDE (-PaLy): tertio decimo A (-Vf), tredecimo BLy | 4 revocaturum] revocare D (-LcFr) | 7 Quinto decimo] VfCDE (-Ly), quarto decimo A (-Vf)BLy | 8 prohibet] prohiberet E (-VgVa) | catholicas] alias C (-Bb) | 9 prohibet] prohiberet Ed | 10 falsitatis] pravitatis FrE | 11 convincendi] aliquem added E | de pertinacia] omitted WeBFr | 12 Sexto decimo] VfCD (-Ca)E (-Ed): quinto decimo A (-Vf)BLy | defensionem] defensione A (-We)LaE | 13 et defendit] omitted CDE | 32.1] No chapter division EsD (-LaVd) | 3 decimo septimo] VfC (-Bb)CaE (-VgLy): sexto decimo A (-Vf)BLy | 4 convinci] scilicet added E (-Va) errorem] errantem C (-Bb); quem added Ed | 5 et] omitted E (-PaVa) | tanquam] omitted C (-Bb) | 6 sic] quia added CE | 7 errorem] errantem C (-Bb) | reputandus] omitted CDE | 8 errorem] errantem C (-Bb)Vg | 9 Christianos] catholicos CD (-Fr)E; omitted Fr | errorem] errantem C (-Bb) | 12 diffinitive] diffiniens C (-Bb)

Capitulum 32.7 superioribus] Above, p.177 11 ultimo] X 1.2.13, col. 28

hereticam irrevocabiliter defendendam et tenendam. Ergo pertinax et hereticus
15 est censendus.

Secundo sic. Ille qui per se vel per alios persecutur, punit vel molestat veritatem catholicam confitentes et pravitatem hereticam detestantes est pertinax et hereticus reputandus. Hec in superioribus est fundata. Papa autem qui solemniter diffinit aliquam assertionem que est heretica esse tenendam per se
20 vel per alios quantum in ipso est persecutur, punit et molestat catholicam veritatem contrariam defensantes et pravitatem hereticam detestantes, cum quantum in ipso est per suam constitutionem omnes contradicentes reddat anathema dignos, Nicolao papa in universalis Synodo residente testante, qui, ut
25 habetur 25^a, q. 2^a, c. *Si quis*, ait, “Si quis dogmata, mandata, sanctiones, interdicta vel pro catholica fide decreta vel ecclesiastica disciplina pro correctione imminentium vel futurorum malorum a Sedis Apostolice presule salubriter promulgata contempserit, anathema sit.” Catholicos etiam contradicentes sue diffinitioni quantum in ipso est subicit multis aliis penis, quia preceptis et diffinitionibus apostolicis resistentes penis variis puniuntur, secundum quod ex
30 verbis Gregorii, que ponuntur dist. 12^a, c. *Preceptis*, et dist. 19^a, c. *Nulli*, et ex verbis Adriani pape, que recitantur 25^a, q. 1^a, c. *Generali* et aliis sacris canonibus colligitur evidenter. Per alios etiam contradicentes catholicos quantum in ipso est punit, persecutur et molestat, quia quantum in ipso est inferiores prelatos astringit ut contradicentes sue assertioni omnibus penis quas prelati debent
35 inobedientibus apostolicis mandatis infligere plectant. Ergo talis gerens se pro papa pertinax et hereticus est censendus.

Tertio sic. Ille errans contra fidem est pertinax et hereticus reputandus qui facto vel verbo protestatur se nolle corrigi per illos quorum interest, quia talis non est paratus corrigi et per consequens pertinax et hereticus est censendus. Qui autem
40 gerit se pro papa et solemniter heresim diffinit esse tenendam facto protestatur,

Capitulum 32.16 sic] omitted FrE (-Ly) | persecutur] omitted A (-We), prosecutur E (-PaVa)
| 17 hereticam] omitted B | 20 vel] et A (-OxAv)B | persecutur...22 est] omitted CDE (-LbmVa).
See Omissions-Additions.html, passage 25. | 22 reddit] reddit CDE (-Va) | 23 anathema]
anathematizari Ed | residente] presidente Ed | testante] omitted CD (-La)E | qui ut] prout B
| 25 decretal] determinata CD (-Fr)VgVa | ecclesiastica disciplina] ecclesia CD (-Fr)E (-Ed),
ecclesiastica disciplina Pab | disciplina] doctrina Ed | 26 imminentium] viventium OxAv, iuvenum
CD (-Fr)Vg | malorum] VfVcEsmFrEdPab: omitted Ww | presule] preside VfVc | salubriter]
FrEdPab: omitted Ww | 27 etiam] et A (-We)Lc | 33 ipso] se CCaVdE | persecutur] per se
CD (-VdFr) | 37 Ille] omitted E | 39 censendus] sed papa [omitted Pz] potest esse huiusmodi igitur et
cetera added EdPam; minor aperte probatur added CLcE (-Va)

Capitulum 32.18 superioribus] Above, p.182 24 Si quis¹] C.25 q.2 c.17, col. 1914 30 Preceptis]
D.12 c.2, col. 56 | Nulli] D.19 c.5, col. 108 31 Generali] C.25 q.1 c.11, col. 1901

et etiam verbis, se nolle corrigi per concilium generale, ad quod tamen spectat etiam papam de heresi emendare. Ergo pertinax et hereticus est censendus. Maior est manifesta. Minor aperte probatur, quia ex quo quantum in ipso est per constitutionem suam omnes Christianos et per consequens concilium generale, cum soli Christiani generali concilio debeant interesse, artat ad suam assertionem tenendam facto protestatur et ostendit quod propter generale concilium non vult suam assertionem revocare. Hoc etiam verbo protestatur cum in fine bulle dicat nulli licere contraire diffinitis per eum. Talia enim verba vel equipollentia in fine constitutionum papalium consueverunt poni, et subintelliguntur licet non ponantur. Ergo talis est pertinax et hereticus censendus.

45

50

Quarto sic. Qui in aliqua assertione hereticali se firmaverit ultimate pertinax et hereticus est censendus, quia talis irrevocabiliter assertionem affirmat hereticam et per consequens paratus corrigi non existit; sed gerens se pro papa et solemniter assertionem hereticam diffiniens esse tenendam in eadem assertione per ultimatum deliberationem se firmat. Ergo pertinax et hereticus est censendus.

55

Quinto sic. Qui nimis in errore persistit est pertinax; sed talis nimis in errore persistit, quia ad diffiniendum errorem esse tenendum nullus potest absque temeritate procedere. Ergo talis pertinax et hereticus est censendus.

Capitulum 33

Discipulus: Tracta alium modum de pertinacia convincendi.

Magister: Decimo octavo de pertinacia et heretica pravitate potest quis convinci si tali diffinitioni pape consentit, consulendo, cooperando, inducendo vel diffiniendum esse taliter asserendo. Hoc tali ratione probatur. Facientes et consente[n]tes consimili crimine involvuntur, sicut et eos par pena constringit secundum

5

Capitulum 32.41 etiam] A (-We): in We; omitted Ww | per] illos quorum interest puta per added CDE | tamen] omitted DE | 42 de heresi] omitted CDE | 43 est manifesta] patet et CD (-Fr)E | 45 Christiani] in added E | 46 propter] WeB: omitted Vc; per Ww | 47 etiam] est CVdPaVg | 48 dicat] omitted CD (-La)E, added Pab | licere] liceat LaFrEd | contraire] etiam added CD (-Fr)E (-Va); et added Va | diffinitis] diffinitur Ed | Talia enim verba] quia talia verba Ed | 49 equipollentia] equivalentia WeEs | fine] scriptura C (-Bb)CaLaPaVg, literis Ed | 50 censendus] iudicandus B | 51 hereticali] heresi CCaE (-PaVa), heresis LaVd, vel heresi LcFr firmaverit] firmavit CCaFrE (-PaVa), firmat D (-CaFr) | 53 et' ... 54 hereticam] WeBPamLbm: sed Ed; omitted Ww. See Omissions-Additions.html, passage 26. | 54 diffiniens] eam added Ed eadem assertione] eandem assertione CD (-CaVd)E | 57 sic] omitted CaE (-Va), added Pab pertinax] censendus added Ed | 33.2 modum] errantem added CD (-Fr)E | 3 Decimo octavo] VfCDE (-Ly): decimo septimo A (-Vf)BLy | 4 diffiniendum] diffiniendo OxAvD (-CaLc)E (-PaVa) | 5 asserendo] asserendum D (-CaLc)

quod sacri canones asserunt manifeste. Sed papa taliter diffiniens assertionem hereticam pro catholica esse tenendam pertinax et hereticus est censendus. Ergo et omnes consentientes eidem sunt inter pertinaces et hereticos reputandi.

- 10 **Discipulus:** Ista ratio pro isto nunc sufficiat. Ideo dic alium modum de pertinacia convincendi.

Magister: Decimo nono est quis pertinax reputandus si, inferior existens summo pontifice, aliquam assertionem hereticam per sententiam diffinitivam determinat esse tenendam, iniungens aliis et imponens quod ipsam sentiant et 15 reputent esse catholicam. Quicunque etiam tali determinationi consenserit pertinax et hereticus est censendus. Hoc ex precedentibus satis appetet, quia si papa taliter determinans et sibi consentientes sunt pertinaces et heretici reputandi, multo magis inferior papa taliter determinans officium usurpando papale et sibi consentientes sunt pertinaces et heretici iudicandi.

Capitulum 34

Discipulus: Describe alium modum errantem de pertinacia convincendi.

- Magister:** Vicesimo potest de pertinacia quis convinci si potestatem habens pravitati heretice non resistit. Hoc per sacros canones multipliciter videtur posse probari. Ait enim Innocentius papa, ut habetur dist. 83^a, c. *Error*, “Error cui non resistitur approbatur.” Qui autem errorem approbat videtur pertinax iudicandus. Ergo qui errori non resistit si potest pertinax est censendus. Item, Leo papa, ut habetur Extra, De hereticis, c. *Qui alias*, ait, “Qui alias cum potest ab errore non revocat, seipsum errare demonstrat.” Ex quibus verbis datur intelligi quod qui 10 potest hereticos ab errore revocare et non revocat est inter hereticos computandus, et per consequens pertinax est censendus. Item, Iohannes papa, ut habetur dist. 86^a, c. *Facientis*, ait “Facientis proculdubio culpam habet qui quod

Capitulum 33.9 et^{1]} omitted LcFrE | eidem] eisdem E (-Ly) | **12** Decimo nono] VfCDE (-Ly): decimo octavo **A** (-Vf)BLY | existsens] episcopus **Ed** | **14** esse] omitted CDE (-Ed) | quod] ipsi added CDE | **15** reputent] eam added E (-PaVa) | etiam] enim BFr | consenserit] consentit FrE | **34.2** errantem] omitted WeVdFr | **3** Vicesimo] CDE (-PaLy): decimo nono ABly | **6** errorem] errantem C (-Bb) | **10** revocare et] omitted A (-Vc) | **11** Iohannes papa] 90 papa C; omitted E (-Ed) | ut habetur] omitted A (-We)CDE | **12** Facientis ...Facientis^{1]} faciliter ait faciliter C (-Bb)E (-Pa) | quod] cum C (-Bb)La; omitted BbE

Capitulum 33.7 canones] See above, p.177 **34.5** Error^{1]} D.83 c.3, col. 533 **8** Qui alias^{1]} X 5.7.2, col. 1669 **12** Facientis^{1]} D.86 c.3, col. 541

potest corrigere negligit emendare.” Qui itaque pertinaces hereticos quos potest corrigere negligit emendare pertinacium hereticorum culpam habet, et per consequens inter pertinaces hereticos est habendum.

15

Discipulus: Velle scire an omnes literati sentiant tales esse hereticos.

Magister: Quidam dicunt quod magis proprie debent vocari fautores hereticorum et heretice pravitatis quam heretici; tamen pertinaces, etiam secundum ipsos, poterunt appellari, quia pertinacia ad plura vitia quam ad heresim se extendit.

20

Capitulum 34.13 corrigere] et *added CaLaEdPab* | emendare] scriptum quippe est. non solum qui faciunt sed etiam qui consentiunt facientibus participes iudicantur et liberat prospera qui ab afflictis pellit adversa. et negligere cum possint perturbare adversus nichil est aliud quam favere. nec caret scrupulo consentionis occulte qui manifesto facinori desint obviare. et odisse vitia probat se qui condempnat errantes nec reliquit sibi locum deviandi qui non pepercit excedenti. et prius innocentie gradus est odisse nephanda et latum pandit delinquentibus additum qui iungit cum pravitate consensum. et nichil prodest alicui non puniri proprio qui alieno puniendus est peccato *added Fr*(from *Facientis*) | **14** pertinacium] pertinacie et **Ed** | **15** pertinaces] et *added D (-VdLc)E* | **17** Quidam] omitted A (-We) | **18** et] omitted We | etiam] omitted WeBa

LIBER 5

Capitulum 1

Discipulus: Quia michi videtur quod qui non resistunt pravitati heretice cum possunt sunt potius hereticorum fautores quam heretici nuncupandi, de ipsis hic nolo plus inquirere; sed postea, quando de fautoribus, receptoribus et defensoribus hereticorum interrogabo quamplura, de istis etiam investigare curabo. Nunc autem postquam quesivi quomodo potest quis convinci esse hereticus, indagare propono qui possunt pravitate heretica maculari. Et quia omnes Christiani sentire videntur quod tota multitudo Christianorum hereticari non potest, quidam autem quod nec etiam concilium generale, aliqui vero quod nec Romana ecclesia, nonnulli autem quod nec collegium cardinalium, alii vero quod nec etiam papa potest heretica pollui pravitate, ideo de istis quinque quid sentiant Christiani cupio ut michi reveles. Primo autem dicas an omnes putent papam intrantem canonice hereticari non posse.

Magister: De hoc sunt opiniones contrarie. Sunt enim quidam dicentes quod papa intrans canonice errare potest contra catholicam veritatem et pravitatem heretice pertinaciter adherere; alii autem dicunt quod papa intrans canonice contra fidem errare non potest.

Discipulus: Quomodo primi opinantes se muniunt non differas explicare.

Magister: Assertionem predictam auctoritatibus et exemplis ac etiam rationibus fulcire nituntur. Primo autem hoc auctoritate beati Pauli conantur ostendere. Nam ad Hebreos 5º sic legitur: "Omnis pontifex ex hominibus assumptus pro hominibus constituitur in hiis que sunt ad Deum, ut offerat dona et sacrificia pro peccatis, qui condolere possit hiis qui ignorant et errant quoniam et ipse circumdatus est infirmitate." Ex quibus verbis colligitur quod omnis pontifex ex hominibus assumptus, qualis est etiam summus pontifex, sicut condolere potest hiis qui ignorant et errant, ita etiam infirmitate, id est potentia ignorandi et errandi, circumdari dinoscitur.

Capitulum 1.3 hereticorum] omitted CDE | nuncupandi] iudicandi **D** (-CaFr) | 7 Christiani] primo added Lb | 9 autem] secundo added FrKoELb | etiam] omitted VcEs**CD** (-Fr)**E** | vero] tertio added FrKoELb | nec²] omitted OxAv**Ed** | 10 autem] quarto added FrKoELb | alii] aliqui **CDE** | vero] quinto added FrKoELb | 11 quinque] omitted **CD** (-Fr) | 12 putant **CD** (-Fr) | 16 autem] omitted **BC** (-Bb)**D** (-Fr) | 21 Nam] enim C (-Fi), qui Pz, quia FrLy; omitted **FIDE** (-**Ed**) | hominibus omnibus WeE (-Ly) | 22 hominibus] omnibus **Ed** | dona] deo CCaLaE (-Va) | 25 etiam] omitted **CDE** | 26 etiam] et C (-Bb)**DE** (-Vg), in BbVg; in added VcC (-Bb)Va ignorandi] ignoscendi C (-Bb)Vd | 27 circumdari] circumdatur C, circumdatus Fr**E**

Capitulum 1.21 Hebreos] 5:1-2

Item, 1^a ad Corinthios, 10^o c., Apostolus generaliter admonet omnes in gratia minime confirmatos, dicens, “Qui se existimat stare videat ne cadat.” Ex quibus verbis datur intelligi quod omnis homo in gratia minime confirmatus potest cadere in peccatum et per consequens potest errare contra fidem. Papa igitur, sicut et alii, potest errare contra fidem.

30

Item, Apostolus ad Galatas, c. 6^o, universitatem erudiens prelatorum quomodo debeant subditos suos astruere, ait, “Si preoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales estis instruite huiusmodi in spiritu lenitatis, considerans te ipsum ne et tu tempteris.” Ex quibus datur intelligi quod de omni delicto in quo preoccupatus fuerit subditus potest prelatus temptari et consimile delictum committere. Cum ergo a predicta admonitione Apostoli papa minime sit exceptus, et subditi possunt errare contra fidem, considerare debet etiam summus pontifex ne de errore contra fidem temptatus in hereticam incidat pravitatem.

35

40

Item, hoc probant auctoritate Bonifacii martyris que habetur dist. 40^a, c. *Si papa*, qui, loquens de papa, ait, “Huiusmodi culpas redarguere presumit mortalium nullus; qui cunctos ipse iudicaturus a nemine est iudicandus, nisi deprehendatur a fide devius.” Ex quibus verbis evidenter colligitur quod papa potest a fide deviare catholica et hereticam incurrire pravitatem. Quod glossa ibidem asserit manifeste, dicens super verbo “a fide”: “Quod intelligit Huguccio, cum papa non vult corrigi. Si enim paratus esset corrigi non posset accusari.” Et infra: “Hic specialiter fit mentio de heresi ideo quia etsi occulta esset heresis de illa posset accusari.” Et infra querit dicens, “Nunquid papa posset statuere quod non posset accusari de heresi?” Et respondet dicens, “Respondeo quod non, quia ex hoc periclitaretur tota ecclesia.” Ex hiis verbis patenter habetur quod papa potest de heresi accusari, et per consequens potest pravitate heretica irretiri.

45

50

Capitulum 1.28 generaliter] generali We, ad galatas Vd, galatas C**Lc** | 31 Papa...32 fidem] omitted C**D**E. See Omissions-Additions.html, passage 27. | 34 debeant] debent C**La**C**E** | astruere] instruere C**D**E | 37 in] de E | fuerit] homo added D**E**, deleted Va | 39 exceptus] exemptus La, exemptus sive exceptus Vd, exemptus deleted exceptus added An | 42 probant] probatur C**D**E martyr] omitted E | que] qui BbVa, qui ut BC (-Bb)D (-Fr) | habetur] legitur E (-VgVa), loquitur VgVa | 43 qui] omitted BaC (-Bb)D (-VdLc) | 44 qui] quia FrE**d** | est] omitted C**D**E | 47 intelligit] intendit D (-Fr) | 48 esset] sit D (-Fr) | 49 specialiter] semper D (-Fr)UnAx, specialiter Unm | ideo] et added C | quia etsi] 2 q 22 si occulta si La, 2 q 22 si Ax, 2 q 22 c si Lc, q 22 si VdUn (Na has: et quia etsi.) | etsi] si A (-We)C (-Bb)CaE (-E**d**) | 50 statuere] constituere B**Lc** | 52 hoc] hac E**d** | Ex...53 irretiri] omitted We, added Wem

Capitulum 1.28 1 ad Corinthios] 10:12 33 Galatas] 6:1 42 Si papa] D.40 c.6, col. 259 46 glossa] D.40 c.6, s.v. a fide devius, vol.1 col. 260

Item, eandem assertionem auctoritate Urbani pape que ponitur 25^a, q. 1^a, c. *Sunt quidam* nituntur probare. Ait enim Urbanus papa: “Sciendum summopere est quia inde novas leges potest condere, unde evangeliste aliquid nequaquam dixerunt. Ubi vero aperte Dominus vel eius apostoli aut eos sequentes sancti patres sententialiter aliquid diffinierunt, ibi non novam legem Romanus pontifex dare, sed potius quod predicatum est usque ad animam et sanguinem confirmare debet. Si enim quod docuerunt apostoli et prophete destruere (quod absit) nitetur, non sententiam dare sed magis errare convinceretur.” Ex hiis insinuatur quod, quamvis Romanus pontifex non debeat, tamen potest errare contra apostolos et prophetas et ita potest heretica infici pravitate.